د طاهریانو په وخت د لومړی ځل لپاره دری ژبه عربی رسم الخط منی او د صفاریانو په وخت کې لومړنی شعرونه په دری ژبه ویل کیده. د یعقوب لیث صفار په وخت کښی، د کابل ښار د دوی لخوا فتح شوه او د اسلام دین په دی ساحه کې نافذ او معرفی شو. د دی څخه وروسته سامانیانو (۲۶۱-۳۹۵ ق / ۸۷۴-۱۰۰۴ م) د بخارا د مرکزیت څخه د سیستان د صفاریانو حاکمیت یی له منځه یوړ، او د بغداد خلیفه د دوی حاکمیت پر دی ساحه د عباسی د خلافت په حدود کې په رسمیت وپېژند. د هغوی نه پس غزنویانو چی ترکمن ټبر وو د غزنی په مرکزیت یو لوی امپراطوری جوړوی (۹۷۵-۱۱۸۷ م) چی د لاهور نه تر اصفهان پوری سیمو کښی حاکمیت درلود.